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The role on infertility eases of IBR/IPV and BVD virus infeetions
eneountered in dairy eattle herds.

Summary: In this research, 538 serum and leucocyte samples and 94 vag-
inal swabbings collected from cows with fertility problems which were housed
in 19 closed dairy herds located in various regions of Turkey were tested for
presence of IBR/IPV and BVD viruses and of neutralizing antibodies against ei-
ther viruses. Virus isolation attempts were done performing cell culture passag-
es of leucocyte and vaginal swab samples. BVD virus antigens were detected in
13 leucocyte samples using peroxidase linked antibody assay (PLA) while no
significant evidences were noted in relation to viral multiplication of IBRIIPV
virus. In order to detect antibodies for IBR/IPV virus the Serum Neutralizing
(SN) andfor BVD virus the Neutralization Peroxidase Linked Antibody (NPLA)
assays were used, respectively.

Out of 538 serum samples tested, 123 (22.8%) were detected as antibody
carrier against BVDV while 113 (21.0%) werefound to be seropositivefor IBR/
IPV virus. Besides, 247 sera (45.9%) were positivefor both viruses.

The results of the research indicated that the corresponding viruses, alone
or together, may cause infertiUty in cows produced in closed dairy herds.

Özet: Bu araştırmada, Türkiye' nin farklı bölgelerinde bulunan 19 kapalı
süt sığırcılığı işletmesindeki, fertilite problemli ineklerden alınan 538 adet kan
serumu ve lökosit örneği ile 94 adet vajinal swap numunesi IBRIIPV ve BVD vi-
rusları ile nötralizan antikorları yönünden test edildi.

Virus izolasyon çalışmaları için lökosit ve vajinal swap numuneleri hücre
kültürlerinde pasajlandı. ıZolasyon çalışmalarında en/ektif IBR/IPV virusu izole
edilemezken, aynı kültür sıvılarından yapılan Peroksidaz bağlı antikor testi
(PLA) sonucunda 13 lökosit numunesinde BVD viral antijenleri tespit edildi.

Serum numunelerinin serolojik kontrolü amacıyla, IBR/IPV virusu için
serum nötralizasyon testi (SNT), BVD virusu için ise Nötralizasyon Peroksidaz
bağlı antikor (NPLA) testi kullanıldı. Nötralizan antikorlar yönünden kontrol
edilen, 538 adet kan serumunun 123 adedi (%22.8) BVD virusuna, 113 adedi
(%21.0) IBR/IPV virusuna karşı pozitif bulundu. Ayrıca 247 adet (%45.9) kan
serumu örneğinin de her iki virusa karşı nötralizan antikor taşıdığı tespit edildi.

Araştırma neticesinde, her iki virusun ineklerde, tek tek ya da birlikte,ferti-
lite kaybına neden olabileceği sonucuna varıldı.
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Giriş

Sıg-ır yetiştiriciliginde işlennelerin verimli-
li~ne etkiyen önemli faktörlerden birisi döl ve-
rimidir. Genital sistemi oluşturan organlardaki
temel bozukluk veya eksikliklerden kaynakla-
nan infertilite olgulannda çeşitli etkenler rol oy-
namaktadır. Özellikle patojen ajanlann neden
oldu~ fertilite kayıplan halen üzerinde güncel
olarak çalışılan konulann başında yeralmakta-
dır (3, 5). Patojen ajanlann meydana getirdiği
enfeksiyöz hastalıklar sonucunda ortaya çıkan
ekonomik kayıplann, yetiştiriciye olan yansı-
masının büyüklüğü ise tam olarak bilineme-
mektedir (9).

Sıg-ırlarda genital sistemi tehdit eden ve bu
sisteme ait klinik bozukluklar sonucunda fertili-
te problemlerine neden olan viral etkenler ara-
sında, Bavine Virus Diarrhoea (BVD) ve Infec-
tious Bavine Rhinotracheitis/Infectious Pustular
VuIvovaginitis (IBR/lPV) viruslan önemli bir
yer tunnaktadır (3, lO, 17, 29). Her iki virus,
akut jeneralize enfeksiyonu takip eden dönem-
lerde direkt olarak genital sistem organlannı et-
kileyebildikleri gibi (8, 17, 22), semende bulu-
nabilmeleri sebebiyle çiftleşme sırasında da
genital sisteme ulaşabilmektedirler (lO, 19).

Hastalığa duyarlı ineklerde sözkonusu vi-
ruslann sebep oldu~ ve her biri farklı formlar-
da ortaya çıkan ve tek başlanna önemli birer in-
fertilite nedeni olan klinik tablolar arasında,
erken embriyo ölümü ve rezorbsiyonu (4, 5, 21,
29), abortlar (l5, 24, 27), metritis (l8, 20) ve
ooforitis (26) bildirilmektedir. Özellikle metri-
tis, ooforitis ve erken embriyo ölümleri gibi kli-
nik olgular neticesinde sürüler içinde "repeat
breeder" olarak tanımlanan "döl tutmayan"
hayvanlar ortaya çıkmaktadır. Tekrarlanan to-
humlamalara rağmen gebelik oranlanndaki dü-
şüklük olarak ifade edilen bu durum, bir çok
araştıncı tarafından gerek BVD ve gerekse
IBR/lPV viruslannın değişik yollardan yapılan
inokulasyonlan ile deneyselolarak ortaya ko-
nulmuştur (21, 28).

Araştıncılar (9), sorumlu viral ajanlar için-
de yeralan BVDV'ye bağlı enfeksiyon netice- .
sinde oluşan genital sistem bozukluklannın,
aynı virusun meydana getirdiği pasınatal enfek-
siyonlann iki katı bir ekonomik kayba neden ol-
dugunu bildi nnektedi rler. BVDV çiftleşme
veya suni tohumlama yolu ile seronegatif inek-
lerin uterusuna aktanldıgında, döllenme oranın-
da önemli boyutlarda düşme tespit edilmiştir
(4). Witlunore ve ark. (28) tarafından yapılan
bir araştınnada ise gerek seropozitif inekler ve
gerekse tohumlama anında oral veya intravenöz
olarak BVDV ile deneysel enfekte edilen inek-
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lerde bu etkiye rastl anın arnıştır. Houe ve Mey-
ling (l5), 1986-1989 yıllan arasında BVDV ile
persiste enfekte hayvanlann buIundugu 8 adet
sürüde düşük gebelik oranı, ölü dogwn ve neo-
natal ölüm olaylannda sözkonusu ajarıın etkisi-
ni araştırmışlardır. Bu sürülerde persiste enfek-
te olarak saptanan hayvanlann tohurnlanmasını
takiben gebelik oranlannda önceki dönemlere
göre yan yan ya bir düşme saptanmış ve doğan
buzağılardaki ölüm oranı 3 kat artmıştır. Bu
durum, izlenen 8 sürünün 4 tanesinde benzer
sonuçlarla ortaya konmuştur. Elde edilen so-
nuçlara göre, belirtilen parametreler yönünden
sürülerin incelenmesinde sürü içindeki persiste
enfekte hayvanlann bir kriter olarak kullanılabi-
leceği bildirilmektedir (l5).

Miller ve Maaten (20) inekleri IBR/lPV vi-
rusu ile intrauterin yolla enfekte ettikten sonra,
endometrium ve myometriumda ödem, hemora-
ji ve nekroz gibi karakteristik bulgular ile ovar-
yumdaki korpus luteumda kistik bir gelişim be-
lirlemişlerdir. Buna bağlı olarak ineklerin
östrus siklusundaki bozukluklann infertilite se.
bebi olarak karşılanna çıktığı bildirilmiştir.

Elazhary ve ark. (lO) 125 adet sığınn ba-
nndığı ve iki sene süreyle değişik fertilite prob-
lemlerinin izlendiği bir sürüde, muhtemel sebe-
bin ortaya konması amacıyla virolojik ve
bakteriyalojik kontroller yapmışlardır. Araştın-
cılar (lO) sürüde hem doğal hem de suni tohum-
lama yapılması sebebiyle kullarulan bütün sper-
ma serileri ile boğalardan alınan taze spermalan
IBR/lPVV yönünden immun floresarı testine
(i IT) tabi tutrnuşlardır. Sonuçta spermalarda
IIT ile viral antijen tespiti yarunda, sözkonusu
virusu, hem sperma örnekleri hem de bazı inek-
lerin uterus akıntısı ile iki atıktan izole etmeyi
başarmışlardır.

Çabalar (7), fertilite problemli ineklerde
IBR/lPV virus enfeksiyonunun rolünü serolojik
ve virolojik olarak araştırdıgı çalışmasında,
virus izole edememesine ragmen, yüksek bir se-
ropozitiflik (%68.1) tespit edildiğini bildirmiş-
tir.

Reed ve ark. (25) tarafından yapılan bir
araştınnada gebeliğin 6. ayında atık yapan bir
ineğe ait fötustan hem herpervirus hem de sito-
patojen BVD virusu izole edilmiştir. Araştıncı-
lar (25) tek fötustan iki farklı etken izole ettik-
leri için gerçek etkeni n tespitinde, daha önce
BVDV ile deneyselolarak yapılan bir fötal en-
feksiyon bulgulanna dayanarak, abortun muhte-
mel sebebi olarak izole ettikleri BVDV'yi öne
sürmüşlerdir. Rced ve ark. (25) aynca her iki
eLkenle aynı anda deneysel olarak enfek~ ~dile-_ i
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Serum Nötralizasyon Testi (SNT): IBRI
ıpy virus antikorlanmn tespiti Frey ve Liess
(ll) tarafından bildirilen yönteme göre yapıldı.

• Tespit edilen fertilite problemli ineklerin tamamı.
ı. Repeat breeding (Döl tutmama)
2. Anormal doğum.
3. Retentio secundinarum.
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Tablo 2. Test edilen sürülerin IBR/lPVV. BVDV ve her
ikisi yönünden seroprevalans değerleri.

Table 2. Seroprevalence in the herds tested against
IBR/lPVV. BVDV and the both viruses.

Tablo 1. Sürülerde tespit edilen klinik bulgular ve
örneklenen hayvan sayılan

Table 1. Clinical observations and the number of animals
sampled in herds.

Sulandınlmamış serumdan başlamak üzere
Eagle's Minimum Essential Medium (EMEM)
içinde iki katlı sulandırmalan yapılan numune-
lerin üzerine eşit hacimde IBR/lPV virusu Co-
lorado suşu (loo DKID5lF 10-3.45/0.05ml) ilave
edilerek 3TC de 2 saat süreyle nötralizasyona
bırakıldı. Süre sonunda 300.000 hücre/ml ola-
cak şekilde sulandınlmış MDBK hücre kültü-

cek fertil ineklerde, iki virus arasında muhtemel
olabilecek etkileşimlerin ortaya konabileceğini
belirtmişlerdir.

Türkiye'de bugüne kadar gerek kamu ge-
rekse halk elinde bulunan hayvanlarda yapılan
araştırmalar, BVD (2, 12) ve IBR/IPV cı, 6) vi-
ruslanmn sağlıklı sığırlar arasında yüksek bir
prevalansa sahip olması yanında, infertil sığır
olgulannda IBR/lPV virusunun bir etken olabi-
leceği sonucunu da ortaya koymuştur (7).

Bu araştırmada kamuya ait kapalı işletme-
lerde bulunan hayvanlarda özellikle klinik ola-
rak metritis, yavru atma ve döl tutmama gibi in-
fertilite olgulannda, bir yetiştirme hastalığı
olarak da kabul edilen IBR/lPV ve BVD virus-
lannın rolünün saptanması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Araştırmada Kullanılan HayvanLar: Araş-
tırmada kullanılan kan serumu örnekleri, Türki-
ye 'nin farklı bölgelerinde bulunan 19 kapalı süt
sığırcılığı işletmesindeki ineklerden toplandı.
Tamamında suni tohumlama uygulanan bu iş-
letmelerde kan numunesi alınan hayvanlar, iş-
letmenin suni tohumlama takip kayıtlan incele-
nerek, klinik olarak metritis geçiren, yakın
zamanda abort yapmış veya 3 ile daha fazla tek-
rarlanan tohumlarnalara rağmen gebe kalmamış
inekler arasından seçildi. Aynca sözkonusu
hayvanlarda başka herhangi bir klinik sempto-
mun varlığı da araşunldı ve saptanabilenler
kayıt edildi. Araştırmada kullanılan 19 süt sığır-
cılığı işletmesinde bulunan toplam hayvan sayı-
sı ile örneklenen hayvan sayısı Tablo-1 'de gös-
terilmiştir.

Serum NumuneLeri: Seçilen hayvanlara ait
kan örnekleri kaolinli polystyren tüplere alı-
narak serumlan aynldı. 56.C de 30 dakika sü-
reyle inaktive edilen serumlar kullanılana kadar
-20.C de saklandı.

Virus İzolasyon Materyalleri: Aranılan kli-
nik bulgulara sahip 538 adet inekten alınan lö-
kosit örneklerine ilave olarak, 94 adet olgudan
vajinal swap numunesi alındı. Swap örnekleri
PBS-M içinde laboratuvara ulaştınldı.

Kan örnekleri EDTA lı polystyrene tüplere
alındı ve soğuk zincir ile laboratuvara getirildi.
2000 devirde 10 dakika santrifüj edilen numu-
nelerden pastör pipeti ile alınan lökosit tabakası
PBS-M ile 3 kez yıkandı. Hücre kültürüne
hemen inokule edilmeyen numuneler % 10
DMSO ilavesinden sonra-80"C'de saklandı.

Anti-BVDV-Peroksidaz Konjugatı: NPLA
testinde kullanılan heterotipik a-BVDV-PO
konjugatı Hannover Veteriner Yüksek Okulu,
Viroloji Enstitüsü 'nden sağlandı.
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Tablo 3. Sempozitif hayvanlann ortalama antikor titre
değerleri.

Table 3. Average antibody titers of the seropositive
animals.

IŞlETME SERUK IBllIlPlV BYDY IBR/lPHVDY NEGATIF
ıaOtI SAYlSI + i + ı + ı n ı
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D2 11 1 11.1 12 lO.5 1 ~. 9 1 11.1

ıı 18 - - i LU LO 11.5 -
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15 LO 30 50.0 5 10.0 ii 18.0 i 1.0

" 13 1 U ı 11.1 ii 69.5 i U

17 17 11 10.1 1 1.l ii 10. : 3 11.1
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tl II 6 11.1 . - - 7 LU
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13 l7 10 17.0 i ıU ii 31.8 8 11.6
il II i ii H.S 8 Il.! 10 ıU 6 LU
15 8 - - ı 62.1 ı lu - -
11 19 i U 17 ıı.ı 3 1.6 18 11.1
17 39 ıı 58.9 i 10.1 i LU i ıU
18 19 1 3.ı 3 5.0 51 SU
19 18 1 U 8 U.I ı U.I 1 U

TOPlAN ILI III 11.0 113 11.8 W LU 55 lu

A. OZKUL - M. ÇABALAR - S. BILGE - Y. AKÇA -1 BURGU

heterotipik a-BVDV-PO konjugatı ile 1 saat
oda derecesinde muamele edildi. Testin değer-
lendirmesi, her gözde 3-amino 9-etil karbazol
(AEC) kolorijenik substratın neden olduğu,
hücre içi renkli ürün lokalizasyonun görülmesi
suretiyle yapıldı.

İnvitro İzolasyon Çalışması: Gerek vajinal
swap gerekse lökosit numuneleri IBR/IPV viru-
su izolasyonu amacıyla MDBK, BVD virusu
izolasyonu amacıyla ise sözkonusu virus yö-
nünden negatif Fötal Dana Böbrek (FOB) hücre
kültürlerine adsorbsiyona bağlı yöntemle inoku-
le edildi. Günlük mikroskop konrolleri yapıla-
rak IBR/lPV ve BVD viruslan için karakteristik
sitopatolojik değişiklikler (cpe) arandı. IBR!
JPV virusu için 3 kez tekrarlanan hücre kültütü
inokulasyonlan BVD virusu için bir kez yapıl-
dı. Birinci kültür pasajı sıvısından alınan numu-
ne direkt BVDV -antijeni tespiti için PLA testi-
ne tabi tutuldu.

05 50 10.0 1: 30
05 23 21.7 )1: '0
'2 21 , 3.5 1: ı4
14 <3 , 3.9 1: 23
, 5 29 43.5 1: 23

Tablo 4. BVD vİrusu izole edilen işletmelerde.
enfeksiyonun seroprevalansı ve ortalama anlikor litre

değerleri.
Table 4. Prevalence and average antibody liters against
BVDV in the herds where BVD virus isolation had been

succecded.

r s 1 et.me Numune
KOClu Say 1 ii 1

~ Geomotr 1 k ort.a 13mOl

evev
ı:O~3sy::m Not.r'"alıo:on ..••nt.lkor

(n) " SNs ••

Peroksidaz Bağlı Antikor Testi (PLA): Test
Hyera ve ark. (16) tarafından bildirilen yönteme
göre yapıldı.

FOB hücre kültürlerine yapılan inokulas-
yonlar neticesinde elde edilen kültür sıvılan,
daha önce FDB hücresi üretilmiş olan 24-göz
makropleytlere 0.1 ml inokule edildi. Pleytler
48 saat süreyle %5 COı li etüvde inkubasyona
bırakıldı. Süre sonunda içerdikleri vasat döküle-
rek yıkanan pleytler 80T de fikze edildi. Test
NPLA tekniğinde bildirildiği şekilde tamamlan-
dı.

tünden her test gözüne 0.05 ml konuldu. Test,
virus kontrolu için aynlan gözlerde% i00 cpe
saptandığı anda değerlendirildi.

Nötralizasyon İmmunperoksidaz Testi
(NPLA): BVD virus antikorlannın saptanması
amacıyla Hyera ve ark. (l6)nın bildirdiği yön-
tem kullanıldı.

Serum numuneleri Laktalbuminli Earle's
(ELA) dengeli tuz solusyonu ve EMEM kanşı-
mı içinde (ELA+EMEM) 1/5'den başlamak
üzere 4 basamak sulandınldı. Her göze
BVDV'nın referenz NADL suşu (lOODKJDso=
1O-2.3/tl05ml) eşit hacimde konuldu ve 37.C de
1 saat süreyle nötralizasyona bırakıldı. Nötrali-
zasyon işlemini takiben tüm gözlere 300.000
hücre/ml olacak şekilde FOB hücresi konan
pleytler, 48 saat süreyle 37.C de inkube edildi.
Inkubasyon işlemi sonunda pleytlerin içerdikle-
ri vasat dökülerek, hücreler 80.C de 1 saat sü-
reyle fikzasyona tabi tutuldu. Fikze olan hücre-
ler titresi oranında (l: 200) Tween-20 içeren
fosfat tamponu içinde (PBS-T) sulandınlmış

Bulgular

Sürülerde Tespit Edilen Klinik Belirtiler:
Araştırmada kullanılan hayvanlann bulundukla-
n sürülerde en sıklıkla kaydedilen reprodüktif
sistem bozukluklan Tablo 1'de gösterilmiştir.

Serolojik Test Sonuçları: 19 adet süt sığır-
cılığı işletmesinden toplanan 538 adet sığır kan
serumuna uygulanan SN ve NPLA testleri so-
nunda 113 (%21.0) tanesinin IBR/IPV virusu
ve 123 (%22.8) adedinin de BVD virusuna
karşı nötralizan antikor içerdiği saptandı. Ayn-
ca testler sonucunda yapılan değerlendirmede
ise 247 (%45.9) adet kan serum u örneğinin her
iki virusa karşı nötralizan antikor taşıdığı tespit
edilirken, 55 adet (% 10.2) serum örneği serone-
gatif olarak belirlendi. İşletmelere göre sapta-
nan serapazitiflik dağılımlan ve seroprevalans
değerleri Tablo-2'de gösterilmiştir (Grafik 1).
Her sütü içinde seropozitif olarak tespit edilen
hayvanlann nötralizan amikor titre ortalamalan
(geometrik ortalama) IBR/lPV virusu için 1:8-
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Tartışma ve Sonuç

> 1:40 arasında, BVD virusu için ise I: 14-> 1:40
arasında tespit edildi (Tablo-3, Grafik 1).

WoernIe ve Brunner (29) hemangi bir has-
talık belirtisi göstermeyen ancak geçmişteki ka-
yıtlannda fertilite problemleri, abort ve neona-
tal mortalite verileri olan kapalı yetiştirme
sığırlannda yaptıklan serolojik çalışmada, BVD
ve IBRIlPV viruslannın varlığını araştırmışlar-
dır. Araştıncılar (29) fertilite problemine sahip
inekler arasında BVDV oranını %7, IBR oranı-
nı %23 bulurlarken, abort ve neonatal ölüm 01-
gulannda sözkonusu viruslann prevalansını
%23 olarak tespit etmişlerdir. Yapılan bu araş-
tırma sonuçlanna göre ise, işletmeler genelinde
BVD'nin oranı IBR/lPV virus enfeksiyonu ora-
nından daha yüksek olarak tespit edilmiştir. Ne
var ki, işletmeler bazında her iki virusun etkin-

IBRIlPV virusuna ait ortalama antikor değerleri
1:8->1:40 ve BVDV enfeksiyonuna ait ortala-
ma antikor titreleri ise 1:14-> 1:40 arasında tes-
pit edilmiştir.

Gürtürk. ve ark. (13, 14) tarafindan yapılan
ve IBR/IPV virusunun serolojik olarak tanım-
landıgı iki çalışmada, test edilen hayvanlarda
ayn ayn %54.5 ve %62.5 oranlarında seropozi-
tiflik saptanmıştır. Akça (1) tarafından hem
özel hem de kamuya ait işletmelerde yetiştirilen
hayvanlarda yapılan serolojik taramada ise has-
talığın sıgırlar arasındaki prevalansı %54.4 ola-
rak bulunmuştur. Gelfert (12) tarafından 1991
yılında yapılan geniş çaplı TÜrkİye taramasında
ise, sıgırlar arasında BVpV'nin prevalansı %60
olarak tespit edilmiştir. Onceki yıllarda heman-
gi bir klinik semptom göstermeyen sıgırlarda
yüksek oranda tespit edilen bu iki enfeksiyo-
nun, patogenetik özellikleri ve hayvanlann ye-
tiştirilme şartlan gözönüne alındıgında, degişik
sistemleri etkileyerek farklı patolojilere neden
olabileceği sonucu açıklıkla ortaya çıkmaktadır.

Araştırmada incelenen işletmelerin tama-
mında döl tutmama olgusu klinik bulgu olarak
saptarurken, bunu 1i (%57.8) işletmede metri-
tis, i1 işletmede abartus ve diger bulgular takip
etmiştir. Sürü bazında toplam sagınal hayvan
sayısı dikkate alındığında ise, Tablo- 1'de veri-
len klinik tespitlerin, her işletmede hayvanlann
yaklaşık %5-12'lik dilimini etkilediği anlaşıl-
mıştır.

Yapılan araştırmalar (3, 29), infertilite ol-
gularında gerek IBRIlPV gerekse BVD virus
enfeksiyonlannın farklı işletmelerde farklı dü-
zeylerde etkinlik gösterdigini ortaya koymakta-
dır. Nitekim Allegri ve ark. (3) 49 sürüden top-
ladıklan fertilite problemli inek serumlannda,
her iki virusun sürüler arasında farklı düzeyler-
de etkin olduğunu tespit ederken, genelolarak
BVDV'nin %92.9, IBRIlPV'nin ise %40.3 ora-
nında prevalansa sahip olduklannı bildirmekte-
dirler.
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Bu araştırmada,I 9 adet süt sıgırcıIığl işlet-
mesinde bulunan ve genital kanal problemleri
olan 538 adet hayvanda BVD ve IBRIlPV vi-
ruslannın rolü araştınımıştır. Sözkonusu numu-
nelerin 113 adedi (%21.0) yalnız IBRIlPV, 123
adedi (%22.8) yalnız BVD viruslanna karşı se-
ropozitiflik gösterirken, test edilen serumlann
247 adedinin (%45.9) her iki hastalık etkenine
karşı antikor içerdiği saptanmıştır. Yapılan
virus izolasyon çalışmalannda 13 adet lökosit
ömeginde PLA testi sonucunda BVDV-antijeni
tespit edilmiştir.

İnvitro İzolasyon Sonuçları: Doku kültürü
izolasyon çalışmalan neticesinde IBRIlPV viru-
su izole edilemedi. BVD virus izolasyonu çalış-
malannda 13 adet lökosit numunesinde BVDV-
antijeni tespit edildi. BVDV antijeni tespit edi-
len bu 13 hayvanın yapılan serolojik kontroııe-
rinde, sözkonusu virusa karşı antikor taşımadık-
lan saptandı. BVD virusu izole edilen 5
işletmeye ait, kontrol edilen toplam hayvan. sa-
yısına göre, seroprevalans ve ortalama antıkor
titre degerleri tablo 4'de gösterildi.

Grafık 1. Işletmelerde saptanan seropozitiflik ve ortalama
antikor titre değerleri.

Figure ı. The seropositivity and average antibody liters
deteeted in the herds.

Araştırmada kullanılan 538 adet olguya ait
bireysel serum nötralizasyon titreleri ile sagIıklı
degerlendirme yapılamadıgından antikor titrcle-
rinin geometrik ortalamalan hesaplanmıştır.
Buna göre incelenen 19 adet sürüde sadece
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liginin farklı düzeylerde oldu~ anlaşılmışur.
Bu farklılık oranı işletmeler arasında, IBR/lPV
enfeksiyonu için sıfır ile %60, BVD enfeksiyo-
nu için ise sıfır ile %100 arasında tespit edil-
miştir.

Sürü içindeki viremik hayvanlann, süıiide-
ki diger duyarlı hayvanlarda BVDV'ye karşı
yüksek oranda serolojik yanıt oluşturdugu bildi-
rilmektedir (19). Bu konuda yapılan kapsamlı
bir araştırmada (23), büyük bir süt işletmesinde
yaklaşık 4 yıl süreyle BVDV yönünden serone-
gatif olarak tanımlanan hayvanlann %SS'i,
BVDV ile persiste enfekte bir dana ile temasa
geldikten 2 sene gibi kısa bir sürede enfekte ol-
muşlardır. Enfeksiyonun seyrettigi dönemde süt
verimi düşüklügü olarak başlayan süıii prob-
lemleri, infertilite olaylanna ve çok yüksek
oranda (%75) persiste enfekte buzağı ..doğumla-
nna kadar varmıştır. Benzer şekilde, Ozkul (24)
tarafından küçük yetiştirmeler düzeyinde yapı-
lan bir çalışmada akut veya persiste viremik
gebe ineklerden virusun fötusa geçişi %4 ora-
nında saptanmıştır.

Bu araştırmada ise, incelenen S ayn süıiide
13 adet (%2.3) BVDV antijeninin tespiti, infer-
til olarak kayıt edilen hayvanlarda, sözkonusu
durumun Meyling ve ark (l9)'run daha önce bil-
dirdiği gibi BVDV ile akut veya persiste bir en-
feksiyon neticesi ortaya çıkmış olabileceği so-
nucunu doğurmaktadır.

Collings ve ark. (S) aynı anda hem solu-
num hem de genital sistem semptomlan göste-
ren özel bir sürüde yaptıklan araştırmada, geni-
tal mukozadan IBR/lPV virusu izole
edememelerine rağmen, etkilenen hayvanlarda
aynı virusa karşı yüksek bir serapüziliflik sapta-
mışlardır. Benzer şekilde, bu araştırmada kulla-
nılan vaginal swap ve lökosit numunelerinden
IBR/lPV virusu izole edilememiş ise de, tek tek
işletme bazında elde edilen serolojik prevalans
ve ortalama antikor titre değerleri dikkate alın-
dığında, çalışmanın yüıiitüldüğü sürülerde sap-
tanan infertilite olaylannda IBR/lPV virusunun
önemle üzerinde durulması gerekliliği ortaya
çıkmaktadır.

Çeşitli ülkelerde IBR/lPV virusunun neden
oldu~ enfeksiyonlara karşı aşılama çalışmalan
yapılmasına (30) rağmen bu çalışmada örnekle-
nen sürülerdeki hayvanlara sözkonusu aşının
uygulanmadığı, işletme kayıtlan dikkate alına-
rak tespit edilmiştir. Dolayısıyla bu durum araş-
tırmada taranan işletmelerde bulunan fertilite
problemli ineklerde IBR/lPVV'ye karşı elde
edi\en serolojik yanıtlann, doğal enfeksiyonlar
dışında herhangi bir nedenle meydana gelme
olasılığını ortadan kaldırmaktadır.

A. ÖZKUL - M. ÇABALAR - S. BILGE - Y. AKÇA - ı. BURGU

Aynca incelenen işletmelerin tamamında
suni tohumlama uygulamasının yapılması, IBR!
IPVV'nin ağırlıklı olarak akut ya da latent en-
fekte boğalardan alınan sperma vasıtasıyla bu-
laşmış olabileceği ihtimalini de ortaya koymak-
tadır. Çünkü Misra ve Mishra (22) döl
tutmayan ineklerde uterus mukozası ve tohum-
lamada kullanılan sperma örneklerinden virus
izole etmeyi başarmışlar ve kaynak olarak la-
tent enfekte sperma donörü boğalan göstermiş-
lerdir. Burgu ve Akça (6) tarafından üç ayn
suni tohumlama ünitesindeki sperma vericisi
boğalarda yapılan bir araştırmada ise, işletme-
lerde sırasıyla %43.3, % 100 ve %63.S'lik IBR!
IPVV prevalansının saptanmış olması bu konu-
daki bulgulan doğrulamaktadır.

Araştırmada örneklenen infertil hayvanla-
nn sadece %10.2'sinde bu viruslara karşı anti-
kor tespit edilememiş olması, söz konusu hay-
vanlarda bir başka infenilite sebebinin etken
olabileceği kanısını doğurmaktadır.

İnfertil ineklerin %21.0'ında sadece IBR!
JPV virusu ve %22.S'inde sadece BVD virusuna
karşı antikor varlığı tespit edilmesine karşın,
%4S.9'unda her iki virusa karşı antikor saptan-
mıştır. Ortalama antikor titreleri incelenerek ya-
pılan değerlendirmeler neticesinde, IBR/lPV ve
BVD virus enfeksiyonlannın birlikte seyrettiği
olg~l~rda, .her birisi tek başına iken meydana
getırdıklennden daha yüksek bir enfeksiyözite-
ye ~~den olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuç in-
fertılıte olgulannda öncelikli olarak her iki en-
feksiyonun bir arada, daha sonra ağırlıklı olarak
BVDV ve daha az olarak IBR/IPV virusunun
etken olabilecegi gerçeğini ortaya çıkarmıştır.

Sonuç olarak, özellikle infertilite problemli
hayvancılık işletmelerinde;

1- Süıiide bulunan hayvanlann düzenli ola-
rak BVD ve IBR/lPV viruslan yönünden kont-
rollerinin yapılması,

2- IBR/lPV virusuna karşı seropozitif hay-
vanlann süıiiden uzaklaştınlması,

3- BVDV ile persiste enfekte hayvanlann
saptanması,

4- Süıiiye yeni katılacak hayvanlann bu vi-
ruslar ve özellikle persiste BVDV enfeksiyonu
yönünden kontrol edilmesi,

5- Doğal ve suni tohumlarnalarda kullanı-
lan boğalann bu enfeksiyonlar yönünden peri-
yodik kontrollerinin yapılması, hem IBR/IPV
v~ BVD viruslanna bağlı infertilite problemleri-
nı kontral altına alacak, hem de ekonomik ka-
yıplann önlenmesine katkıda bulunacaktır.
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